АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

м.

Об утверждении Положения о
порядке использования
бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации
Пермского муниципального
района

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 51-6. Устава муниципального образования «Пермский
муниципальный район», на основании части 12 Положения о бюджетном
процессе в Пермском муниципальном районе, утвержденного решением
Земского Собрания Пермского муниципального района от 26.09.2013 № 376
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пермском
муниципальном районе»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования
бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Пермского
муниципального района.

2. Считать утратившими силу:
постановление главы Пермского муниципального района от 28.11.2007 №

4110 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных
ассигнований резервного фонда администрации Пермского муниципального
района»;

постановление главы Пермского муниципального района от 22.07.2008 №
2190 «О внесении изменений в Постановление главы муниципального района
от 28.11.2007 №4110»;

постановление Администрации Пермского муниципального района от
04.12.2009 № 377 «О внесении изменений в Постановление главы
муниципального района от 28.11.2007 № 4110».

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене
муниципального образования Пермский муниципальный район и разместить на
официальном сайте администрации Пермского муниципального района
(www.permraion.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

http://www.permraion.ru

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава администрации
муниципального района В. Ю. Цветов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района
от № J V L

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации Пермского муниципального района

1. Положение о порядке использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Пермского муниципального района (далее -
Положение) разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», статьей 12 Положения о бюджетном процессе в
Пермском муниципальном районе, утвержденного решением Земского
Собрания Пермского муниципального района от 26.09.2013 № 376, и
устанавливает порядок, определяющий механизм, основания выделения и
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации
Пермского муниципального района.

2. Резервный фонд администрации Пермского муниципального района
(далее - резервный фонд) формируется в составе расходной части бюджета
Пермского муниципального района и отражается отдельной строкой в
соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации,
утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации,
порядком применения бюджетной классификации, утвержденным приказом
финансово-экономического управления администрации муниципального
образования «Пермский муниципальный район». Объем резервного фонда
утверждается решением Земского Собрания Пермского муниципального района
о бюджете Пермского муниципального района на очередной финансовый год и
плановый период.

3. Бюджетные ассигнования резервного фонда направляются на
финансовое обеспечение непредвиденных расходов. Непредвиденными
расходами признаются расходы бюджета Пермского муниципального района,
принятие которых не могло быть предусмотрено при утверждении бюджета
Пермского муниципального района на текущий финансовый год и плановый
период и не может быть отложено до утверждения бюджета Пермского
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Бюджетные ассигнования резервного фонда могут быть направлены на:
проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ по

ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в границах Пермского муниципального
района, включая поощрение участников ликвидации последствий стихийных
бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

ликвидацию аварийных ситуаций, представляющих угрозу жизни и
здоровью людей и приводящих к разрушению зданий, сооружений,
оборудования и транспортных средств, нарушению производственного или
транспортного процесса, и их последствий в границах Пермского
муниципального района;

проведение противопаводковых мероприятий;
финансовое обеспечение иных непредвиденных расходов.
Бюджетные ассигнования резервного фонда имеют целевое назначение и

подлежат использованию исключительно на цели, указанные в правовом акте
администрации Пермского муниципального района о выделении бюджетных
ассигнований из резервного фонда.

4. Бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются главному
распорядителю бюджетных средств.

В случае если исполнителями мероприятий, указанных в пункте 3
настоящего Положения, являются муниципальные учреждения, в том числе
муниципальные автономные учреждения и муниципальные бюджетные
учреждения, по которым принято решение о предоставлении субсидий в
соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, бюджетные ассигнования резервного фонда
передаются главным распорядителем бюджетных средств подведомственным
муниципальным учреждениям.

5. Основанием для выделения бюджетных ассигнований из резервного
фонда является распоряжение администрации Пермского муниципального
района о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда (далее -
распоряжение о выделении бюджетных ассигнований).

В распоряжении о выделении бюджетных ассигнований указываются:
основание принятия соответствующего решения;
наименование главного распорядителя бюджетных средств, в

распоряжение которого выделяются бюджетные ассигнования резервного
фонда (в случае передачи средств муниципальному учреждению
дополнительно указывается его наименование);

общий объем бюджетных ассигнований, выделяемых из резервного фонда;
направление использования бюджетных ассигнований резервного фонда

(конкретный объект и вид работ (услуг);
6. Подготовку проекта распоряжения о выделении бюджетных

ассигнований осуществляет финансово-экономическое управление
администрации муниципального образования «Пермский муниципальный
район» (далее - ФЭУ Пермского муниципального района).

Основания для подготовки распоряжения о выделении бюджетных
ассигнований должны быть представлены в ФЭУ Пермского муниципального
района не позднее 30 календарных дней со дня принятия решения о выделении
бюджетных ассигнований из резервного фонда в соответствии с пунктом 7
настоящего Положения. В случае если основания для подготовки распоряжения
о выделении бюджетных ассигнований представляются позже указанного
срока, главный распорядитель бюджетных средств дополнительно представляет

в ФЭУ Пермского муниципального района объяснительную записку о
причинах несоблюдения срока представления оснований для выделения
бюджетных ассигнований.

7. Рассмотрение вопроса о возможности, целесообразности и
обоснованности выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда
осуществляется главой администрации Пермского муниципального района.

Основанием для подготовки проекта распоряжения о выделении
бюджетных ассигнований является письменное обращение главного
распорядителя бюджетных средств или служебная записка заместителя главы
администрации Пермского муниципального района с резолюцией
(разрешительной надписью) главы администрации Пермского муниципального
района о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда с
приложением следующих документов:

решение КЧС (при предупреждении или возникновении чрезвычайной или
аварийной ситуаций, проведении противопаводковых мероприятий);

акт обследования объекта (при возникновении аварийной ситуации,
приводящей к разрушению зданий, сооружений, оборудования, транспортных
средств);

сметный расчет (смета), подписанный руководителем и главным
бухгалтером главного распорядителя бюджетных средств или иные документы,
содержащие обоснование запрашиваемой суммы бюджетных ассигнований;

справка Росгидромета (при ликвидации последствий стихийных бедствий).
8. Распоряжение о выделении бюджетных ассигнований является

основанием для внесения ФЭУ Пермского муниципального района изменений в
сводную бюджетную роспись бюджета Пермского муниципального района на
текущий финансовый год.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Пермского
муниципального района осуществляется путем уменьшения остатка
бюджетных ассигнований по соответствующему подразделу «Резервные
фонды» в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной
классификации Российской Федерации, утвержденными приказом
Министерства финансов Российской Федерации, и в пределах объема
бюджетных ассигнований резервного фонда, утвержденного решением
Земского Собрания Пермского муниципального района, с одновременным
увеличением бюджетных ассигнований по соответствующим разделам
классификации расходов бюджетов Российской Федерации исходя из
отраслевой и ведомственной принадлежности с отражением по целевой статье,
предусматривающей расходы за счет бюджетных ассигнований резервного
фонда в порядке применения бюджетной классификации, установленном
приказом ФЭУ Пермского муниципального района

В случае если мероприятия, указанные в пункте 3 настоящего Положения,
реализуются муниципальными автономными учреждениями, муниципальными
бюджетными учреждениями, по которым принято решение о предоставлении
субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, бюджетные ассигнования резервного фонда

выделяются функциональному органу администрации Пермского
муниципального района - главному распорядителю бюджетных средств,
осуществляющему по поручению администрации Пермского муниципального
района полномочия и функции учредителя муниципальных учреждений, для
финансового обеспечения мероприятий путем предоставления субсидий
подведомственным муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
Пермского муниципального района, являющимся исполнителями данных
мероприятий.

Субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
предоставляются в соответствии с Порядком определения объема и условий
предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям на иные цели, утвержденным Постановлением администрации
Пермского муниципального района от 31.12.2014 г № 5700 «Об утверждении
порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) и его финансового обеспечения, порядка проведения
мониторинга исполнения муниципального задания на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) и внесения изменений в муниципальное задание на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и объем его финансового
обеспечения, порядка определения объема и условий предоставления субсидий
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели».

9. Если бюджетные ассигнования резервного фонда не использованы
(полностью или частично) в текущем финансовом году, то бюджетные
ассигнования на сумму принятых, но неисполненных бюджетных обязательств
текущего финансового года доводятся за счет бюджетных ассигнований
резервного фонда очередного финансового года.

При этом ФЭУ Пермского муниципального района в течение 10 рабочих
дней со дня предоставления главным распорядителем бюджетных средств
письменного обращения о подтверждении потребности в средствах резервного
фонда и информации об использовании бюджетных ассигнований резервного
фонда за текущий финансовый год осуществляет подготовку проекта
распоряжения о выделении бюджетных ассигнований в очередном финансовом
году с приложением подтверждающих документов согласно пункту 7
настоящего Положения.

10. Главный распорядитель бюджетных средств представляет в ФЭУ
Пермского муниципального района информацию об использовании бюджетных
ассигнований резервного фонда ежеквартально, не позднее 20 числа месяца
следующего за отчетным кварталом, по форме согласно приложению к
настоящему Положению.

11. Неиспользованные бюджетные ассигнования резервного фонда после
завершения выполнения мероприятий подлежат восстановлению в резервный
фонд в текущем финансовом году.

ФЭУ Пермского муниципального района в течение 10 рабочих дней со дня
предоставления главным распорядителем бюджетных средств информации об
использовании бюджетных ассигнований резервного фонда готовит проект
распоряжения администрации Пермского муниципального района о

восстановлении бюджетных ассигнований резервного фонда.
12. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

формируется ФЭУ Пермского муниципального района и прилагается к
ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета Пермского
муниципального района.

13. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований
резервного фонда несут главные распорядители бюджетных средств,
руководители муниципальных учреждений, в распоряжение которых
выделялись средства резервного фонда.

14. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований
резервного фонда осуществляет ФЭУ Пермского муниципального района.

Главные распорядители бюджетных средств осуществляют контроль за
целевым использованием бюджетных ассигнований резервного фонда
подведомственными муниципальными учреждениями.

15. Бюджетные ассигнования резервного фонда подлежат возврату в
бюджет Пермского муниципального района в случаях установления их
нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную
действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Положению
о порядке использования бюджетных
ассигнований резервного фонда
администрации Пермского
муниципального района

ИНФОРМАЦИЯ
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

по распоряжению администрации Пермского муниципального района от №

(наименование главного распорядителя бюджетных средств)
по состоянию на

(РУ6-)
№

п/п
. Наименование

мероприятия
Объем

бюджетных
ассигнований,
выделенных из

резервного
фонда

Кассовый
расход

Остаток
неиспользованных

бюджетных
ассигнований

Сумма
неисполненных

бюджетных
обязательств

Остаток
бюджетных

ассигнований,
подлежащих

закрытию

Причины
неосвоения
бюджетных

ассигнований

1 2 3 4 5 ( 3 - 4 ) 6 7 (4 - 5) 8

Руководитель

Гл. бухгалтер